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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 28 oktober 2021
Datum GS-besluit   : 23 november 2021


Vragen nr. 108

Vragen van dhr. D.J. van den Berg (JA21) over Impact beïnvloedde windenergie in Noord-Holland

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 28 oktober 2021 door het lid van Provinciale Staten, dhr. D.J. van den Berg (JA21), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Vandaag is bekend geworden dat de RIVM-rapporten over gezondheidseffecten van windturbines zijn beïnvloed door onderzoekers die banden hebben met de windenergie industrie.1

Het aanvullende RIVM-rapport uit 2020 bevat artikelen die afkomstig zijn uit de windenergie industrie of gefinancierd zijn door die industrie. Voorbeelden die in het rapport ’Verborgen belangen in literatuur windturbines‘2 zijn: Hongisto en collega’s (2017), Pohl en collega’s (2018), Sæþórsdóttir en collega’s (2018), Thomson en Kempton (2018), Haac en collega’s (2019), Hübner en collega’s (2019) en Radun en collega’s (2019).

De onafhankelijkheid van de RIVM-rapporten is in het geding. Hierdoor zijn bij de RIVM-rapporten mogelijk de gezondheidseffecten minder goed in kaart gebracht. Daarom maakt JA21 zich zorgen over de toekomstige versoepeling van het wind op land beleid.


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Is GS bekend met het nieuwsbericht?

Antwoord 1:
Ja.

Vraag 2:


1https://www.binnenlandsbestuur.nl/ruimte-en-milieu/nieuws/windindustrie-beinvloedde-rivm-
onderzoek.18721083.lynkx

2 https://www.binnenlandsbestuur.nl/Uploads/2021/10/Factsheet-UTwente-Windturbines.pdf

https://www.binnenlandsbestuur.nl/ruimte-en-milieu/nieuws/windindustrie-beinvloedde-rivm-onderzoek.18721083.lynkx
https://www.binnenlandsbestuur.nl/ruimte-en-milieu/nieuws/windindustrie-beinvloedde-rivm-onderzoek.18721083.lynkx
https://www.binnenlandsbestuur.nl/Uploads/2021/10/Factsheet-UTwente-Windturbines.pdf
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Wat vindt GS ervan dat rapporten worden opgemaakt met mensen die banden hebben met / beïnvloed zijn door / relaties hadden of hebben met de windturbine lobby?

Antwoord 2:
Het document waar het artikel van Binnenlands Bestuur zich op baseert is de persoonlijke mening van een onderzoeker van de Universiteit Twente en geen officiële uitgave van deze universiteit.
Het RIVM heeft een reactie gegeven op het artikel van Binnenlands Bestuur, zie:
https://www.rivm.nl/windenergie/reactie-artikel-BB , waarin geconcludeerd wordt dat:


• Het RIVM bij deze onderzoeken de standaard wetenschappelijke protocollen gevolgd heeft.
• Het RIVM het oneens is met de in het algemeen gewekte suggestie dat onderzoek dat is gefinancierd door de overheid of de markt ten principale onbetrouwbaar is.
• Het RIVM het voorts oneens is met de gewekte suggestie dat dit onderzoek is beïnvloed door een windlobby. Uit de bekritiseerde artikelen blijkt dat er juist mogelijke effecten op de gezondheid zijn.

• De twee beoordelaars een grote en internationaal erkende reputatie in dit vakgebied hebben.

• Het RIVM eerder dit jaar op basis van dit literatuuronderzoek concludeerde dat er kennisvragen zijn over de gezondheidseffecten in Nederland.


Wij kunnen ons vinden in deze reactie van het RIVM, een onafhankelijk en deskundig onderzoeksinstituut, en delen de mening van de onderzoeker dat er sprake is van belangenverstrengeling daarmee niet.

Vraag 3:
Is er in NH op enig moment beleid opgemaakt door middel van rapporten zoals benoemd in het bericht? Zo ja is GS dan bereid een nieuw, onafhankelijk onderzoek te laten uitvoeren?
a. Zo nee, waarom is GS niet bereid een nieuw, onafhankelijk onderzoek te laten uitvoeren?

Antwoord 3:
Het RIVM is een onafhankelijk en deskundig kennis- en onderzoeksinstituut, gericht op de bevordering van de volksgezondheid en een gezond en veilig leefmilieu. De kerntaken van het RIVM dienen als ondersteuning van het beleid van de Nederlandse overheid, en dus ook die van de provincie Noord-Holland. Het RIVM concludeert op basis van het literatuuronderzoek dat er nog geen volstrekte duidelijkheid is over bepaalde gezondheidseffecten van het wonen in de buurt van een windturbines, zoals effecten op slaapverstoring, mentale gezondheid, cognitie, hart- en vaatziekten of stofwisselingsstoornissen. Het aantal windmolenparken zal in Nederland in de komende jaren verder toenemen. Nader onderzoek onder omwonenden is daarom belangrijk. In opdracht van het ministerie van Economische Zaken en Klimaat inventariseert het RIVM momenteel met de betrokken ministeries en de lokale en regionale overheden welke onderzoeksvragen er spelen en wat daarvoor de best passende onderzoeksmethode zou zijn.
Noord-Holland is nauw betrokken bij het formuleren van deze onderzoeksvragen. Daarnaast werkt het RIVM samen met de GGD’en aan het opzetten van het expertisepunt Windenergie en Gezondheid. Het doel hiervan is om GGD’en te helpen snel een gezamenlijk antwoord te bieden op vragen uit de samenleving.

Vraag 4:
Is GS voornemens in de toekomst gebruik te maken van deze RIVM-rapporten?

https://www.rivm.nl/windenergie/reactie-artikel-BB
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a. Zo ja, waarom is GS niet bereid deze rapporten niet meer te gebruiken?

Antwoord 4:
Zie antwoord vraag 3.

Vraag 5:
Is er bij het opstellen van het addendum van de Omgevingsverordening gebruik gemaakt van dit soort data?

Antwoord 5:
De provincie Noord-Holland baseert zich bij de totstandkoming van beleid over windturbines o.a. op wetenschappelijk onderzoek van het RIVM als het gaat om gezondheidseffecten. Onlangs heeft het RIVM hierover een nieuwe factsheet gepubliceerd, zie:
https://www.rivm.nl/sites/default/files/2021-08/Factsheet-windturbines.pdf. Wij zien geen reden
om de informatie en conclusies van het RIVM in twijfel te trekken, zie antwoord op vraag 2.

Vraag 6:
Hebben deze onderzoeken impact gehad op de huidige RES-zoekgebieden?

Antwoord 6:
Nee, bij de concretisering van de huidige RES zoekgebieden naar projectlocaties worden de mogelijke consequenties voor milieu, natuur, gezondheid etc in beeld gebracht .

Vraag 7:
Heeft de provincie NH ooit, al dan niet informeel contact gehad met de betreffende actoren van de windturbine lobby.

Antwoord 7:
Wij hebben geen contact gehad met de genoemde personen in het artikel. Wij merken overigens op dat het niet vreemd is om als overheid contact te hebben met organisaties zoals de NVDE of NWEA. Dit zijn stakeholders net als de bewonersorganisaties, landbouworganisaties, natuurorganisaties etc die in het RESproces allemaal betrokken zijn.

Vraag 8:
Waarover heeft GS toen contact gehad?

Antwoord 8:
Zie antwoord vraag 7.

Vraag 9:
Is er op basis van die gesprekken beleid gemaakt?

Antwoord 9:
Nee, zie antwoord vraag 7.

https://www.rivm.nl/sites/default/files/2021-08/Factsheet-windturbines.pdf

